
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики  

«О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «Об основах приграничного 

сотрудничества на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

 

 

Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики  

«О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «Об основах приграничного 

сотрудничества на территории Карачаево-Черкесской Республики» (далее – проект 

постановления) разработан в соответствии с планом работы Правительства  

Карачаево-Черкесской Республики на май 2019 года. 

Проект постановления разработан в связи с необходимостью приведения 

регионального законодательства в соответствие с Федеральным законом от 

26.07.2017 № 179-ФЗ «Об основах приграничного сотрудничества» (далее – Закон № 

179-ФЗ). 

Данный проект постановления в соответствии с Законом № 179-ФЗ 

регулирует отдельные вопросы в сфере приграничного сотрудничества Карачаево-

Черкесской Республики и муниципальных образований Карачаево-Черкесской 

Республики. 

Принятие представленного проекта постановления не потребует признания 

утратившими силу, отмену или внесения изменения в иные нормативные правовые 

акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики. 

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов 

финансовых средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской 

Республики. 

 

Министр экономического развития  

Карачаево-Черкесской Республики                                                              А.Х. Накохов 

 

Начальник отдела - юрист 

правового и кадрового обеспечения                                                        

__________________ А.М. Урусова 

 
                                                                                                                                                                       

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«___»___________2019 г.                     Черкесск                                                  №____  

 

О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «Об основах 

приграничного сотрудничества на территории Карачаево-Черкесской Республики» 
 

 

Рассмотрев проект закона Карачаево-Черкесской Республики «Об основах 

приграничного сотрудничества на территории Карачаево-Черкесской Республики», 

Правительство Карачаево-Черкесской Республики  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить проект закона Карачаево-Черкесской Республики «Об основах 

приграничного сотрудничества на территории Карачаево-Черкесской Республики»   

2. Внести данный законопроект на рассмотрение очередной сессии Народного 

Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики. 

 

 

Председатель Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики                                                                    А.А. Озов 

 

 

Проект согласован: 

 

 

Руководитель Администрации 

Главы и Правительства  

Карачаево-Черкесской Республики                                                                    М.Н. Озов 

 

 

Заместитель Председателя Правительства  

Карачаево-Черкесской Республики                                                               Е.С. Поляков 

 

 

Заместитель Председателя Правительства  

Карачаево-Черкесской Республики –  

Министр финансов  

Карачаево-Черкесской Республики                        М.Х. Суюнчев 

Заместитель Руководителя Администрации  



Главы и Правительства  

Карачаево-Черкесской Республики,  

начальник Управления документационного 

обеспечения Главы и Правительства                                             

Карачаево-Черкесской Республики                                                            Ф.Я. Астежева 

 

 

Начальник государственно-правового 

управления Главы и Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики                                                               А.А. Тлишев 

 

 

Проект подготовлен Министерством экономического развития  

Карачаево-Черкесской Республики 

 

 

Министр                                                                                                           А.Х. Накохов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту закона Карачаево-Черкесской Республики «Об основах приграничного 

сотрудничества на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

 

 

Проект закона Карачаево-Черкесской Республики «Об основах приграничного 

сотрудничества на территории Карачаево-Черкесской Республики» (далее – проект 

закона) разработан в целях обеспечения исполнения части 1 статьи 13 Федерального 

закона от 26.07.2017 № 179-ФЗ «Об основах приграничного сотрудничества» (далее 

Закон № 179-ФЗ). 

Проект закона разработан в связи с необходимостью приведения 

регионального законодательства в соответствие с Законом № 179-ФЗ. 

Проект закона в соответствии с Законом № 179-ФЗ регулирует отдельные 

вопросы в сфере приграничного сотрудничества Карачаево-Черкесской Республики 

и муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики. 

Данный проект закона не содержит норм коррупционного характера, а также 

норм, создающих условия для проявления коррупциогенности. 

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов финансовых 

средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики. 

 

Министр экономического развития  

Карачаево-Черкесской Республики                                                              А.Х. Накохов 

 

Начальник отдела - юрист 

правового и кадрового обеспечения                                                        

__________________ А.М. Урусова 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЗАКОН 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

«Об основах приграничного сотрудничества на территории  

Карачаево-Черкесской Республики» 

 

 
Принят Народным Собранием (Парламентом)  

Карачаево-Черкесской Республики                                       «___»___________2019 г. 

 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2017  

№ 179-ФЗ «Об основах приграничного сотрудничества» регулирует отношения, 

возникающие в связи с заключением соглашения о приграничном сотрудничестве 

Карачаево-Черкесской Республики, а также устанавливает порядок согласования, 

заключения и регистрации соглашений о приграничном сотрудничестве 

муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики. 

Статья 2. Заключение соглашений о приграничном сотрудничестве 

Карачаево-Черкесской Республики 

2.1. Соглашения о приграничном сотрудничестве Карачаево-Черкесской 

Республики заключаются органами государственной власти Карачаево-Черкесской 

Республики с государственно-территориальными, административно-

территориальными образованиями сопредельных государств, а также с согласия 

Правительства Российской Федерации с органами государственной власти 

сопредельных государств. 

2.2. В случае если реализация соглашения о приграничном сотрудничестве 

Карачаево-Черкесской Республики предполагает участие и (или) затрагивает 

интересы органов местного самоуправления муниципального образования 

Карачаево-Черкесской Республики, проект указанного соглашения не позднее 20 

рабочих дней до начала процедуры его согласования с федеральными органами 

государственной власти направляется инициатором главе муниципального 

образования Карачаево-Черкесской Республики для представления предложений. 

2.3. Предложения органов местного самоуправления муниципального 

образования Карачаево-Черкесской Республики должны быть представлены 

инициатору в течение 5 рабочих дней с даты получения проекта указанного 

соглашения. 

Статья 3. Порядок заключения соглашений о приграничном сотрудничестве 

муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики 

3.1. Порядок заключения соглашений о приграничном сотрудничестве 

Карачаево-Черкесской Республики определяется Федеральным законом от 

4.01.1999 № 4-ФЗ «О координации международных и внешнеэкономических связей 

субъектов Российской Федерации» с учетом особенностей, 

http://docs.cntd.ru/document/436752111
http://docs.cntd.ru/document/436752111
http://docs.cntd.ru/document/901723799
http://docs.cntd.ru/document/901723799
http://docs.cntd.ru/document/901723799


установленных Федеральным законом от 26.07.2017 № 179-ФЗ «Об основах 

приграничного сотрудничества», республиканским законодательством и 

настоящим Законом. 

3.2. Глава муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики 

письменно уведомляет Министерство экономического развития Карачаево-

Черкесской Республики (далее – уполномоченный орган) о намерении вступить в 

переговоры по поводу заключения соглашения о приграничном сотрудничестве 

муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики (далее – 

соглашение о приграничном сотрудничестве) не позднее чем за 20 рабочих дней до 

дня начала таких переговоров. 

3.3. Проект соглашения о приграничном сотрудничестве направляется главой 

муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики в 

уполномоченный орган вместе с документами и материалами, обосновывающими 

необходимость заключения такого соглашения. 

Уполномоченный орган в течение 30 рабочих дней со дня получения проекта 

соглашения о приграничном сотрудничестве и прилагаемых к нему документов и 

материалов готовит заключение, содержащее сведения о целесообразности либо 

нецелесообразности заключения такого соглашения, и направляет его в 

Правительство Карачаево-Черкесской Республики. 

3.4. Правительство Карачаево-Черкесской Республики принимает решение о 

согласовании либо отказе в согласовании заключения соглашения о приграничном 

сотрудничестве на основании заключения уполномоченного органа. 

3.5. В случае возникновения разногласий между Правительством Карачаево-

Черкесской Республики и органами местного самоуправления муниципального 

образования Карачаево-Черкесской Республики в отношении проекта соглашения 

о приграничном сотрудничестве применяются согласительные процедуры. 

3.6. В целях проведения согласительных процедур по решению 

Правительства Карачаево-Черкесской Республики создается согласительная 

комиссия, в состав которой входят представители уполномоченного органа, иных 

органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и органа 

местного самоуправления муниципального образования Карачаево-Черкесской 

Республики, являющегося стороной представленного проекта соглашения о 

приграничном сотрудничестве. 

3.7. Порядок работы согласительной комиссии и ее персональный состав 

утверждаются уполномоченным органом. 

3.8. Согласительная комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) согласовать проект соглашения о приграничном сотрудничестве без 

внесения в него изменений, учитывающих замечания и (или) предложения, 

явившиеся основанием для отказа Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики в согласовании проекта соглашения о приграничном сотрудничестве; 

2) согласовать проект соглашения о приграничном сотрудничестве с 

внесением в него изменений, учитывающих замечания и (или) предложения, 

явившиеся основанием для отказа Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики в согласовании проекта соглашения о приграничном сотрудничестве; 

http://docs.cntd.ru/document/436752111
http://docs.cntd.ru/document/436752111


3) отказать в согласовании проекта соглашения о приграничном 

сотрудничестве с указанием мотивов, послуживших основанием для принятия 

такого решения. 

3.9. Результаты работы согласительной комиссии отражаются в протоколе 

заседания согласительной комиссии. 

По итогам работы согласительной комиссии уполномоченный орган 

представляет на утверждение в Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

проект решения о согласовании либо отказе в согласовании заключения 

соглашения о приграничном сотрудничестве. 

Статья 4. Порядок регистрации соглашений о приграничном сотрудничестве 

муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики 

4.1. Регистрация соглашений о приграничном сотрудничестве 

осуществляется уполномоченным органом и является обязательным условием 

вступления таких соглашений в силу. 

4.2. Подлежащее регистрации соглашение (подлинник) о приграничном 

сотрудничестве, а также все приложения к нему не позднее чем через 5 рабочих 

дней со дня подписания соглашения представляются инициатором в 

уполномоченный орган для регистрации. 

К соглашению о приграничном сотрудничестве прилагается копия 

соглашения, заверенная главой муниципального образования Карачаево-

Черкесской Республики. 

4.3. Представление на регистрацию соглашения о приграничном 

сотрудничестве, заключенного совместно органами местного самоуправления 

нескольких муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики, 

возлагается на орган местного самоуправления, который указан первым в числе 

подписавших соглашение о приграничном сотрудничестве. 

4.4. Регистрация соглашения о приграничном сотрудничестве включает в 

себя: 

1) присвоение соглашению о приграничном сотрудничестве 

регистрационного номера; 

2) внесение соглашения о приграничном сотрудничестве в реестр 

соглашений о приграничном сотрудничестве. 

4.5. Ответственность за составление и ведение реестра соглашений о 

приграничном сотрудничестве возлагается на уполномоченный орган. 

4.6. В регистрации соглашения о приграничном сотрудничестве может быть 

отказано в следующих случаях: 

1) если нарушен установленный настоящим Законом порядок согласования 

проекта соглашения о приграничном сотрудничестве и (или) представления 

соглашения на регистрацию; 

2) если установлено несоответствие соглашения о приграничном 

сотрудничестве федеральному законодательству и законодательству Карачаево-

Черкесской Республики, а также ущемление законных интересов другого 

муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики. 

4.7. Соглашение о приграничном сотрудничестве, в регистрации которого 

отказано, возвращается уполномоченным органом представившему его органу 

местного самоуправления муниципального образования Карачаево-Черкесской 



Республики в течение 5 рабочих дней после принятия решения об отказе в 

регистрации с указанием причин отказа. 

4.8. Подлинник соглашения о приграничном сотрудничестве с присвоенным 

ему регистрационным номером в течение 5 рабочих дней после его регистрации 

направляется уполномоченным органом в орган местного самоуправления 

муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики, представивший 

соглашение о приграничном сотрудничестве на регистрацию. 

В случае заключения соглашения о приграничном сотрудничестве совместно 

органами местного самоуправления нескольких муниципальных образований 

Карачаево-Черкесской Республики обязанность по передаче прошедших 

регистрацию подлинников заключенных соглашений о приграничном 

сотрудничестве остальным подписантам возлагается на орган местного 

самоуправления муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики, 

указанный первым в числе подписавших соглашение о приграничном 

сотрудничестве. 

4.9. Изменения, вносимые в соглашение о приграничном сотрудничестве, 

подлежат регистрации в соответствии с требованиями, установленными настоящим 

Законом. 

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

Карачаево-Черкесской Республики                                                           Р.Б. Темрезов  

 

г. Черкесск 

«___»___________2019 г. 

№ 

 

 


